

CONSTANCIA DE REGISTROS DE ESTADOS FINANCIEROS

La AUDITORÍA INTERNA DE LA NACIÓN hace constar que **Cooperativa de Ahorro y Crédito del Fondo de Funcionarios de Contaduría**, RUT **217510550018** ha registrado Estados Financieros correspondientes al ejercicio cerrado el **12/2023** para el trámite **Visación de Estados Financieros de Cooperativas**.

Aprobado por asamblea: **27/05/2024**

Fecha de expedición: **25/06/2024 13:45**



INFORME DE COMPILACION

Sres. del Consejo Directivo de
Coop. FO.FU.CO.
Presente

He realizado una compilación del Estados de Situación Financieros de la Coop. FO.FU.CO. al 31 de diciembre de 2023, los correspondientes estado de resultados integrales, estado de cambios en el patrimonio y estado de flujo de efectivo por el ejercicio finalizado a esa fecha, conjuntamente con sus notas explicativas y anexo. Dichos estados financieros constituyen afirmaciones de la Dirección de Coop. FO.FU.CO, quien es responsable por la información contenida en los mismos y su presentación de acuerdo con normas contables adecuadas en Uruguay.

La referida compilación fue realizada de acuerdo con la Norma Internacional de Servicios Relacionados Nº 4410 según lo establecido por el Pronunciamiento Nº 18 emitido por el Colegio de Contadores, Economistas y Administradores del Uruguay, y se limitó a presentar bajo la forma de estados financieros las afirmaciones de la Dirección de Coop. FO.FU.CO.

El trabajo de compilación realizado no consistió en un examen de acuerdo a Normas Internacionales de Auditoría o una revisión limitada de los referidos estados financieros, por lo cual no expreso una opinión u otro tipo de conclusión sobre los Estados Financieros de Coop. FO.FU.CO.

Dejo constancia que la relación que mantengo con Coop. FO.FU.CO. es exclusivamente en carácter de profesional independiente.

Montevideo, 29 de Abril de 2024.

Cra. Natalia Bartel
CP 153.632
18 de Julio 2323/314

COOP. FO.FU.CO

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS al 31 de Diciembre de 2023

NOTA 1. - INFORMACION BASICA DE LA EMPRESA

La Cooperativa de Ahorro y Crédito del Fondo de Funcionarios de Contaduría (en adelante Coop. FO.FU.CO.) fue constituida por documento privado de fecha 12 de Diciembre de 2013 por funcionarios de la Contaduría General de la Nación y obtiene la inscripción definitiva de sus estatutos ante el Registro Nacional de Comercio en el mes de Abril del año 2014

Se trata de una Cooperativa de capitalización sin fines de lucro cuya actividad principal es la concesión de créditos a sus asociados a intereses razonables y la provisión de otros servicios socioeconómicos. Inicia sus actividades en el mes de Octubre del año 2014.

NOTA 2. – RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

2.1. – Criterios generales de valuación.

Los Estados Financieros adjuntos de la Coop. FO.FU.CO. han sido formulados de acuerdo con normas contables adecuadas en Uruguay, establecidas en los Decretos N° 291/14, N° 372/15 y N° 408/16

La Cooperativa es un emisor de estados contables de importancia relativa, de acuerdo a lo establecido en el Art. 2° del decreto N° 291/14. Por tanto para la emisión de los Estados Financieros adjuntos se aplicaron las normas contables simplificadas detalladas en el Art 3° del mencionado decreto.

Estas normas contables son obligatorias para ejercicios iniciados a partir del 1° de enero de 2015, y requieren la aplicación de la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para PYMES) emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB), traducida al idioma español y publicada en la página web de la Auditoría Interna de la Nación, respetando las modificaciones introducidas por el decreto 408/16.

En la preparación de los presentes Estados Financieros se ha seguido la convención contable de costo histórico.

2.2.- Moneda Funcional.

Los Estados Financieros de la Cooperativa se preparan y se presentan en pesos uruguayos, que es a su vez la moneda funcional y de presentación de los estados financieros.

2.3. – Definición de Capital.

El capital a mantener a efectos de determinar el resultado del ejercicio ha sido definido como capital financiero.

Las cuentas de capital y reservas se presentan a sus valores históricos.

2.4 – Instrumentos Financieros.

Los instrumentos financieros (activos financieros y pasivos financieros) incluyen el efectivo y equivalente de efectivo, depósitos a la vista en instituciones bancarias, créditos por ventas, otros créditos, deudas comerciales, deudas financieras y deudas diversas.

Los instrumentos financieros de Coop. Fo.Fu.Co. son todos instrumentos financieros básicos y están valuados en concordancia con los criterios establecidos en la Sección 11 – Instrumentos Financieros Básicos de las NIIF para Pymes.

2.5. – Permanencia de criterios contables.

Los criterios aplicados en la valuación de Activos y Pasivos, así como en la determinación de los resultados del ejercicio, coinciden con los aplicados en el ejercicio anterior.

2.6. – Deterioro del valor de los activos

Los Activos Financieros son analizados en busca de indicadores de deterioro a la fecha de cierre del ejercicio. Se registra una pérdida por deterioro cuando existe evidencia objetiva, como resultado de uno o más sucesos que hayan ocurrido con posterioridad al reconocimiento inicial, que representen una disminución en el flujo de fondos esperado.

Los valores contables de los Activos No Financieros distintos de los bienes de cambio e impuestos diferidos, son revisados a la fecha de cada Estado Financiero, para determinar si existe un indicativo de deterioro. De existir algún indicativo, el monto recuperable del activo es estimado como el mayor valor entre el precio de venta neto o el valor de uso, reconociéndose una pérdida por deterioro en el Estado de Resultados Integrales cuando el valor contable del activo o su unidad generadora de efectivo, exceden su monto recuperable.

Una pérdida por deterioro es revertida, hasta el monto que no exceda del valor contable que hubiera correspondido si no se hubiera reconocido el deterioro, cuando ha ocurrido un cambio en la estimación del monto recuperable.

Durante el ejercicio no se han registrado pérdidas por deterioro.

2.7 – Definición de fondos.

Para la preparación del Estado de Flujo de Efectivo se definió como fondos a las disponibilidades, que incluye fondos disponibles en efectivo, depósitos a la vista en bancos y otras inversiones de gran liquidez con vencimientos originales a plazos de tres meses o menos.

2.8. – Uso de estimaciones contables.

La preparación de los estados financieros de conformidad con Normas Contables Adecuadas en el Uruguay, requiere que la dirección de la cooperativa haga estimaciones y supuestos que afectan los montos informados de activos, pasivos, ingresos y gastos registrados en el ejercicio, en relación por ejemplo, a las estimaciones realizadas con los ingresos y costos proyectados, la previsión para deudores incobrables, las depreciaciones y amortizaciones, el valor recuperable de los activos.

Los resultados futuros pueden diferir de las estimaciones y evaluaciones realizadas a la fecha de preparación de los presentes estados contables.

2.9.- Reconocimiento de ganancias y pérdidas.

La Cooperativa aplica el principio de lo devengado para el reconocimiento de los ingresos y la imputación de los egresos, gastos o costos incurridos.

NOTA 3 – INFORMACIÓN REFERENTE A PARTIDAS DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA.**3.1 – Efectivo y equivalente de efectivo**

La evolución del Efectivo y Equivalente de efectivo ha sido la siguiente:

<u>Disponibilidades</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	<u>\$</u>	<u>\$</u>
Efectivo en Caja m/n	5,998	3,398
Banco Itaú Cta. Cte m/n	2,849,866	3,673,955
	<u>2,855,864</u>	<u>3,677,353</u>

3.2 – Créditos por Préstamos.

La Cooperativa otorga préstamos a sus asociados en dos modalidades:

- a) Préstamos de amortización al contado con plazo máximo plazo de 3 meses

- b) Préstamos con amortización a plazos, en cuotas mensuales iguales y consecutivas.

Los Créditos por Préstamos tenían la siguiente composición al cierre del ejercicio:

Deudores por Prestamos	31/12/2023	31/12/2022
<u>Prestamos Contado</u>		
Deudores sin atrasos	123,000	142,420
Deudores morosos	22,000	22,000
Total Pmos Contado	145,000	164,420
<u>Prestamos a Plazos</u>		
Deudores Corto Plazo	3,087,569	2,747,176
Deudores Largo Plazo	1,414,741	993,632
Deudores Morosos	330,572	165,550
Total Pmos a Plazos	4,832,882	3,906,358

3.3 – Propiedad, planta y equipo. Amortizaciones.

Las propiedades, planta y equipo se encuentran valuados a sus costos históricos, deducida las correspondientes amortizaciones acumuladas.

Las amortizaciones son calculadas en base al método lineal. Se aplica el criterio de amortizar al mes siguiente al de la incorporación del bien, siempre que el activo esté disponible para su uso y se encuentre en la ubicación y en las condiciones necesarias para operar de la forma prevista por la dirección de la Cooperativa.

3.4 – Pasivo y Patrimonio.

3.4.1 – Deudas Diversas

La única deuda de la Cooperativa es el monto a pagar a DGI por el saldo del IVA generado en el mes de Dic/2023, cuyo vencimiento de pago es en el mes de Enero /2024

3.4.2 – Patrimonio

La Cooperativa tiene un Capital Integrado de \$ 6.182.614 y cuenta con 211 socios activos. Al cierre del ejercicio 2022 el capital integrado era de \$ 6.512.898 y contaba con 219 socios activos.

Por resolución de Asamblea Ordinaria realizada el 29 de Mayo de 2023, se incrementaron los fondos de reserva establecidos en el Estatuto social. La evolución de los distintos rubros se presenta en el Estado de Cambios del Patrimonio.

NOTA 4 – INFORMACIÓN REFERENTE A PARTIDAS DEL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES.

4.1 – Ingresos.

Los ingresos de la cooperativa provienen exclusivamente de intereses devengados en el ejercicio por los préstamos que otorga a sus socios y por los intereses por atrasos en los pagos.

4.2 – Gastos.

El detalle de Gastos de Administración y ventas de servicios es el siguiente:

Otros Gastos de Adm y Ventas de Servicios		
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Alquiler Local	42,000	-
Gastos Comunes y Otros Gtos- Local	18,294	-
Ute y telecomunicaciones	10,210	-
Gtos papelería, timbres y sellados	10,904	26,261
Gastos de Informática	-	4,270
Otros Gastos	<u>502</u>	<u>3,535</u>
	<u>81,910</u>	<u>34,066</u>

NOTA 4 – PRINCIPIO DE EMPRESA EN MARCHA

Los presentes estados financieros han sido preparados en base al principio de empresa en marcha, el cual contempla la realización de los activos y la cancelación de los pasivos en el curso normal de las actividades

NOTA 5 – HECHOS POSTERIORES.

No hay otros hechos significativos posteriores al cierre del ejercicio que ameriten su inclusión en los Estados Financieros.

NOTA 7 – APROBACION DE ESTADOS FINANCIEROS

Los presentes estados financieros serán puestos a consideración de los órganos volitivos de la Cooperativa en próxima Asamblea General Ordinaria de Socios.

Montevideo, 29 de Abril de 2024.

por Coop FOFU.CO.

INFORMACIÓN GENERAL SOBRE ESTADOS FINANCIEROS

	Periodo actual. 1.1.2023 31.12.2023
Información a revelar sobre información general sobre los estados financieros [bloque de texto]	
Denominación de la entidad	Cooperativa de Ahorro y Crédito del Fondo
Nombre de fantasía de la entidad	
Explicación del cambio en el nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación desde el final del periodo sobre el que se informa precedente	
Descripción de la naturaleza de los estados financieros (entidad individual ó grupo de entidades)	Individual
Año de cierre del periodo sobre el que se informa	2023
Mes de cierre del periodo sobre el que se informa	Diciembre
Periodo cubierto por los estados financieros (en meses)	12
Periodo cubierto por el periodo anterior (en meses)	12
Descripción de la moneda de presentación	Peso Uruguayo
Descripción de la moneda funcional	Peso Uruguayo
Grado de redondeo utilizado en los estados financieros	Unidades
RUT - Registro Unico Tributario	217510550018
CIIU - Clasificación Industrial Internacional Uniforme	64929
Domicilio fiscal	
Fecha de autorización para la publicación de los Estados Financieros	
Aprobados por Asamblea	Si
Fecha de aprobación por Asamblea	2024-05-27
Giro	Actividades financieras y de seguros.
Tipo societario	Cooperativas
Informe del contador	InformeContador.html
Notas a los estados financieros	NotasEEFF.html

Subclasificacion de Activo Pasivo y Patrimonio

	217510550018	
	Periodo actual. 31.12.2023	Periodo anterior. 31.12.2022
Subclasificaciones de activos, pasivos y patrimonios [resumen]		
Efectivo y equivalentes de efectivo [resumen]		
Efectivo [resumen]		
Efectivo en caja	5,998	3,398
Saldos en bancos	2,849,866	3,673,955
Total efectivo	2,855,864	3,677,353
Equivalentes de efectivo [resumen]		
Depósitos a corto plazo, clasificados como equivalentes al efectivo		
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes al efectivo		
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes al efectivo		
Total equivalentes de efectivo		
Otro efectivo y equivalentes de efectivo		
Total de efectivo y equivalentes de efectivo	2,855,864	3,677,353
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes [resumen]		
Cuentas por cobrar corrientes a partes relacionadas		
Cuentas por cobrar corrientes a terceros	2,752,565	2,422,143
Cuentas por cobrar corrientes que surgen de ingresos acumulados o devengados todavía no facturados		
Total cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes	2,752,565	2,422,143
Clases de inventarios corrientes [resumen]		
Inventarios corrientes mantenidos para la venta		
Trabajo en curso corriente		
Materiales y suministros corrientes a consumir en procesos de producción o prestación de servicios		
Total inventarios corrientes		
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar no corrientes [resumen]		
Cuentas por cobrar no corrientes debidas por partes relacionadas		
Cuentas por cobrar no corrientes	1,256,424	908,098
Cuentas por cobrar no corrientes que surgen de ingresos acumulados (devengados) pendientes de		
Total cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar no corrientes	1,256,424	908,098
Activos intangibles y plusvalía [resumen]		
Activos intangibles distintos de la plusvalía [sinopsis]		
Marcas comerciales		
Activos intangibles para exploración y evaluación		
Cabeceras de periódicos o revistas y títulos de publicaciones		
Programas de computador		
Licencias y franquicias		
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotación		
Recetas, fórmulas, modelos, diseños y prototipos		
Activos intangibles en desarrollo		
Acuerdos de concesión de servicios, clasificados como activos intangibles		
Otros activos intangibles		
Total activos intangibles distintos de la plusvalía		
Plusvalía		
Total activos intangibles y plusvalía		
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar corrientes [sinopsis]		
Cuentas comerciales por pagar corrientes	4,574	2,696
Cuentas por pagar corrientes a partes relacionadas		101,310
Ingresos diferidos clasificados como corrientes		
Acumuladas (o devengadas) clasificadas como corrientes		
Total cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes	4,574	104,006
Otros Pasivos financieros corrientes [resumen]		
Préstamos bancarios corrientes		
Préstamos por pagar a partes relacionadas corrientes		
Obligaciones negociables corrientes		
Otros pasivos financieros corrientes excluídos préstamos bancarios, préstamos a partes relacionadas		
Total otros pasivos financieros corrientes		
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar no corrientes [resumen]		
Cuentas comerciales por pagar no corrientes		
Cuentas por pagar no corrientes con partes relacionadas		
Ingresos diferidos clasificados como no corrientes		
Acumuladas (o devengadas) clasificadas como no corrientes		
Total cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar no corrientes		
Otros Pasivos financieros no corrientes [resumen]		
Préstamos bancarios no corrientes		
Préstamos por pagar a partes relacionadas no corrientes		
Obligaciones negociables no corrientes		

	Otros pasivos financieros no corrientes excluidos préstamos bancarios, préstamos a partes		
	Total otros pasivos financieros no corrientes		
Capital integrado [resumen]			
	Capital Integrado - Aportes y Capitalizaciones	6,182,614	6,513,898
	Aportes obligatorios. Cooperativas		
	Aportes voluntarios. Cooperativas		
	Reexpresiones contables. Cooperativas		
	Total de capital integrado	6,182,614	6,513,898
Otras participaciones en el patrimonio [resumen]			
	Fondos patrimoniales especiales. Cooperativas		
	Donaciones, legados y recursos análogos. Cooperativas		
	Participaciones subordinadas. Cooperativas		
	Participaciones con interés. Cooperativas		
	Otras participaciones		
	Total de otras participaciones en el patrimonio		
Ajustes al patrimonio [resumen]			
	Diferencias de cambio por conversiones		
	Coberturas de flujo de efectivo		
	Superavit de revaluación		
	Otros ajustes al patrimonio		
	Total ajustes al patrimonio		
Reserva de utilidades [resumen]			
	Reserva legal	105,276	96,650
	Reserva por reinversiones		
	Reserva estatutaria		
	Reserva voluntaria	101,310	
	Reserva por operaciones con no socios. Cooperativas	70,183	64,433
	Reserva educación y capacitación cooperativa. Cooperativas	35,092	32,217
	Otras reservas de utilidades		
	Total de reservas de utilidades	311,861	193,300

Estado de Situación Financiera

		217510550018	
		Periodo actual. 31.12.2023	Periodo anterior. 31.12.2022
Estado de situación financiera [resumen]			
Activos [resumen]			
Activos corrientes [resumen]			
Efectivo y equivalentes de efectivo	2,855,864	3,677,353	
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes	2,752,565	2,422,143	
Activos por impuesto a las rentas corrientes, corriente			
Inventarios corrientes			
Activos biológicos corrientes, al costo menos depreciación acumulada y deterioro de valor			
Activos biológicos corrientes, al valor razonable			
Otros activos financieros corrientes			
Otros activos no financieros corrientes	296,568	304,461	
Total activos corrientes	5,904,997	6,403,957	
Activos no corrientes [resumen]			
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar no corrientes	1,256,424	908,098	
Activos por impuesto a las rentas corrientes, no corriente			
Inventarios no corrientes			
Activos biológicos no corrientes, al costo menos depreciación acumulada y deterioro del valor			
Activos biológicos no corrientes, al valor razonable			
Propiedades, planta y equipo	0	7,685	
Propiedades de inversión			
Plusvalía			
Activos intangibles distintos de la plusvalía			
Inversiones en subsidiarias			
Inversiones en asociadas			
Inversiones en negocios conjuntos			
Activos por impuestos diferidos			
Otros activos financieros no corrientes			
Otros activos no financieros no corrientes			
Total activos no corrientes	1,256,424	915,783	
Total activos	7,161,421	7,319,740	
Pasivos [resumen]			
Pasivos corrientes [resumen]			
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	4,574	104,006	
Pasivos por impuesto a las rentas corrientes, corriente			
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados			
Otras provisiones corrientes			
Otros pasivos financieros corrientes			
Otros pasivos no financieros corrientes			
Total pasivos corrientes	4,574	104,006	
Pasivos no corrientes [resumen]			
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar no corrientes			
Pasivos por impuesto a las rentas corrientes, no corriente			
Pasivo por impuestos diferidos			
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados			
Otras provisiones no corrientes			
Otros pasivos financieros no corrientes			
Otros pasivos no financieros no corrientes			
Total pasivos no corrientes			
Total pasivos	4,574	104,006	
Patrimonio y pasivos [resumen]			
Patrimonio [resumen]			
Capital integrado	6,182,614	6,513,898	
Aportes a capitalizar			
Prima de emisión			
Acciones propias en cartera			
Otras participaciones en el patrimonio			
Ajustes al patrimonio			
Reservas de utilidades	311,861	193,300	
Resultados acumulados	662,372	508,536	
Total patrimonio atribuible a propietarios de la controladora	7,156,847	7,215,734	
Participaciones no controladoras			
Total patrimonio	7,156,847	7,215,734	
Total patrimonio y pasivos	7,161,421	7,319,740	

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL, RESULTADO DEL PERIODO, POR FUNCIÓN DE GASTO

		217510550018	
		Periodo actual. 31.12.2023	Periodo anterior. 31.12.2022
Estado de Resultados [resumen]			
Resultado del ejercicio [resumen]			
Ingresos de actividades ordinarias		700,972	538,517
Costo de ventas			
Ganancia bruta		700,972	538,517
Otros ingresos			
Gastos de distribución y ventas			
Gastos de administración		-499,995	-457,641
Otros gastos			
Otras ganancias (pérdidas)			
Ingresos financieros			
Costos financieros		-29,889	-23,371
Participación en las ganancias (pérdidas) de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación			
Ganancias (pérdidas), antes de impuestos		171,088	57,505
Ingreso (gasto) por impuesto a la renta			
Ganancias (pérdidas) procedente de operaciones continuadas		171,088	57,505
Ganancias (pérdidas) procedente de operaciones discontinuadas			
Resultado del ejercicio		171,088	57,505
Resultado del ejercicio, atribuible a [resumen]			
Resultado del ejercicio, atribuible a los propietarios de la controladora			
Resultado del ejercicio, atribuible a participaciones no controladoras			

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL, COMPONENTES ORI PRESENTADOS NETOS DE IMPUESTOS

		217510550018	
		Periodo actual. 31.12.2023	Periodo anterior. 31.12.2022
Estado del resultado integral [resumen]			
Resultado del ejercicio		171,088	57,505
Otro resultado integral [resumen]			
Componentes de otro resultado integral, neto de impuestos [resumen]			
Diferencias de cambio por conversión			
Coberturas del flujo de efectivo			
Ganancias (pérdidas) actuariales por planes de beneficios definidos			
Participación de otro resultado integral de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación, neto de impuestos.			
Ganancias (pérdidas) por revaluación			
Total otro resultado integral			
Total resultado integral		171,088	57,505
Resultado integral atribuible a [resumen]			
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora			
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras			

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO, MÉTODO INDIRECTO

		217510550018	
		Periodo actual. 31.12.2023	Periodo anterior. 31.12.2022
Estado de flujos de efectivo [resumen]			
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación [resumen]			
Resultado del ejercicio		171,088	57,505
Ajustes al resultado del ejercicio [resumen]			
Gasto por impuestos a las ganancias			
Resultados financieros			
Diferencias de cambio de efectivo y equivalentes			
Gastos de depreciación y amortización		7,685	13,173
Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo			
Pérdidas (ganancias) del valor razonable			
Ganancias no distribuidas de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos			
Pérdidas (ganancias) por la disposición de activos no corrientes			
Otros ajustes al resultado del ejercicio			
Ajustes por variaciones en activos y pasivos [resumen]			
Disminuciones (incrementos) en los inventarios			
Disminuciones (incrementos) de cuentas por cobrar de origen comercial		-670,857	-332,757
Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación		-99,432	-343,765
Incrementos (disminuciones) de cuentas por pagar de origen comercial			
Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación			
Incrementos (disminuciones) Provisiones			
Otros ajustes al resultado en activos y pasivos		101,311	
Impuestos a las ganancias pagados (reembolsados)			
Otras entradas (salidas) de efectivo			
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación		-490,205	-605,844
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión [resumen]			
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios			
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios			
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades			
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades			
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos			
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos			
Cobros procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo			
Pagos por Compras de propiedades, planta y equipo			
Cobros procedentes de ventas de activos intangibles			
Pagos por Compras de activos intangibles			
Cobros por ventas de otros activos a largo plazo			
Pagos por Compras de otros activos a largo plazo			
Pagos por préstamos concedidos a terceros			
Cobros por préstamos concedidos a terceros			
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera			
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera			
Dividendos recibidos			
Intereses recibidos			
Otras entradas (salidas) de efectivo			
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión			
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación [resumen]			
Aportes de Capital		-331,284	434,737
Cobros procedentes de la emisión de otros instrumentos de patrimonio			
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad			
Pagos por otras participaciones en el patrimonio			
Cobros procedentes de préstamos			
Pagos de préstamos			
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros			
Dividendos pagados			
Intereses pagados			
Otras entradas (salidas) de efectivo			
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		-331,284	434,737
Incrementos (disminuciones) netos de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio		-821,489	-171,107
Efectos de la variación en la tasa de cambio y otros sobre el efectivo y equivalentes al efectivo (resumen)			
Efectos de la variación en la tasa de cambio y otros sobre el efectivo y equivalentes al efectivo			
Incrementos (disminuciones) netos de efectivo y equivalentes al efectivo		-821,489	-171,107
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo		3,677,353	3,848,460
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo		2,855,864	3,677,353

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Patrimonio [miembro]										
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora [miembro]										
Capital integrado [miembro]	Aportes a capitalizar [miembro]	Prima de emisión [miembro]	Acciones propias en cartera [miembro]	Otras participaciones en el patrimonio [miembro]	Ajustes al patrimonio [miembro]	Reservas de utilidades [miembro]	Resultados acumulados [miembro]		Participaciones no controladoras [miembro]	
Periodo actual.1.1.2023 - 31.12.2023										
Estado de cambios en el patrimonio [resumen]										
Estado de cambios en el patrimonio [partidas]										
Saldo inicial de patrimonio	6,513,899					193,300	508,535	7,215,734		7,215,734
Cambios en el patrimonio [resumen]										
Ajuste por cambios en políticas contables										
Ajuste por corrección de errores										
Saldo inicial modificado por cambios en políticas contables y corrección de errores	6,513,899					193,300	508,535	7,215,734		7,215,734
Resultado integral [resumen]										
Resultado del ejercicio							171,088	171,088		171,088
Otro resultado integral										
Total resultado integral							171,088	171,088		171,088
Aportes de capital										
Incrementos (disminuciones) de reserva de utilidades						118,561	-17,251	101,310		101,310
Dividendos reconocidos como distribuciones a los propietarios										
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios, patrimonio	557,022							557,022		557,022
Disminuciones por otras distribuciones a los propietarios, patrimonio	-888,307							-888,307		-888,307
Incrementos (disminuciones) por otros cambios, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por cambios en las participaciones en la propiedad de subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones, patrimonio										
Total incrementos (disminuciones) en el patrimonio	-331,285					118,561	153,837	-58,887		-58,887
Saldo final de patrimonio	6,182,614					311,861	662,372	7,156,847		7,156,847

Periodo anterior.31.12.2022 - 1.1.2022										
Estado de cambios en el patrimonio [resumen]										
Estado de cambios en el patrimonio [partidas]										
Saldo inicial de patrimonio	6,079,162						644,330	6,723,492		6,723,492
Cambios en el patrimonio [resumen]										
Ajuste por cambios en políticas contables										
Ajuste por corrección de errores										
Saldo inicial modificado por cambios en políticas contables y corrección de errores	6,079,162						644,330	6,723,492		6,723,492
Resultado integral [resumen]										
Resultado del ejercicio							57,505	57,505		57,505
Otro resultado integral										
Total resultado integral							57,505	57,505		57,505
Aportes de capital	434,737									
Incrementos (disminuciones) de reserva de utilidades						193,300	-193,300	434,737		434,737
Dividendos reconocidos como distribuciones a los propietarios								0		0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios, patrimonio										
Disminuciones por otras distribuciones a los propietarios, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por otros cambios, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por cambios en las participaciones en la propiedad de subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control, patrimonio										
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones, patrimonio										
Total incrementos (disminuciones) en el patrimonio	434,737					193,300	-135,795	492,242		492,242
Saldo final de patrimonio	6,513,899					193,300	508,535	7,215,734		7,215,734

Propiedad, Planta y Equipo

Propiedades, planta y equipo [miembro]										
Terrenos [miembro]	Edificios [miembro]	Maquinarias [miembro]	Equipos de Transporte [miembro]	Muebles y Utiles [miembro]	Equipos informáticos [miembro]	Activos tangibles de exploración y evaluación [miembro]	Construcciones en proceso [miembro]	Propiedades de inversión cuyo valor razonable no puede medirse con fiabilidad sin costo o esfuerzo indebido [miembro]	Otras propiedades, planta y equipo [miembro]	
Periodo actual.1.1.2023 - 31.12.2023										
Cuadro de propiedades planta y equipo [resumen]										
Cuadro de propiedades planta y equipo [partidas]										
Valor neto inicial de propiedades, planta y equipo						-54,522		62,207		7,685
Cambios en propiedades, planta y equipo [resumen]										
Adquisiciones distintas de los procedentes de combinaciones de negocios										
Adquisiciones realizadas mediante combinaciones de negocios										
Transferencias a propiedades de inversión cuando pasa a estar disponible la medición fiable del valor razonable, propiedades, planta y equipo										
Incrementos (disminuciones) por conversión a moneda presentación										
Depreciación						-7,685				-7,685
Pérdidas por deterioro de valor reconocidas en el resultado del periodo										
Reversión de pérdidas por deterioro de valor reconocidas en el resultado del periodo										
Incrementos (disminuciones) de revaluaciones										
Pérdidas por deterioro de valor reconocidas en otro resultado integral										
Reversión de pérdidas por deterioro de valor reconocidas en otro resultado integral										
Incrementos (disminuciones) por transferencias y otros cambios										
Disposiciones y retiros de servicio										
Total incrementos (disminuciones) en propiedades, planta y equipo						-7,685				-7,685
Valor neto final de propiedades, planta y equipo						-62,207		62,207		0
Depreciación acumulada, amortización y deterioro de valor de propiedades, planta y equipo										
Valor bruto final de propiedades, planta y equipo						-62,207		62,207		0

Periodo anterior.31.12.2022 - 1.1.2022										
Cuadro de propiedades planta y equipo [resumen]										
Cuadro de propiedades planta y equipo [partidas]										
Valor neto inicial de propiedades, planta y equipo						-41,349		62,207		20,858
Cambios en propiedades, planta y equipo [resumen]										
Adquisiciones distintas de los procedentes de combinaciones de negocios										
Adquisiciones realizadas mediante combinaciones de negocios										
Transferencias a propiedades de inversión cuando pasa a estar disponible la medición fiable del valor razonable, propiedades, planta y equipo										
Incrementos (disminuciones) por conversión a moneda presentación										
Depreciación						-13,173				-13,173
Pérdidas por deterioro de valor reconocidas en el resultado del periodo										
Reversión de pérdidas por deterioro de valor reconocidas en el resultado del periodo										
Incrementos (disminuciones) de revaluaciones										
Pérdidas por deterioro de valor reconocidas en otro resultado integral										
Reversión de pérdidas por deterioro de valor reconocidas en otro resultado integral										
Incrementos (disminuciones) por transferencias y otros cambios										
Disposiciones y retiros de servicio										
Total incrementos (disminuciones) en propiedades, planta y equipo						-13,173				-13,173
Valor neto final de propiedades, planta y equipo						-54,522		62,207		7,685
Depreciación acumulada, amortización y deterioro de valor de propiedades, planta y equipo										
Valor bruto final de propiedades, planta y equipo						-54,522		62,207		7,685

Entidades Controlantes y Controladas

Información a revelar sobre entidades controlantes y controladas [miembro]					
		Denominación [miembro]	País [miembro]	RUT - Registro Unico Tributario [miembro]	Porcentaje de participación [miembro]
Nota -	Entidades controlantes y controladas [resumen]				
	Entidades controlantes y controladas [partidas]				
	Entidades controlantes [resumen]				
	Entidad Controlante 1				
	Entidad Controlante 2				
	Entidad Controlante 3				
	Entidad Controlante 4				
	Entidades controladas [resumen]				
	Entidad Controlada 1				
	Entidad Controlada 2				
	Entidad Controlada 3				
	Entidad Controlada 4				
	Entidad Controlada 5				
	Entidad Controlada 6				
	Entidad Controlada 7				
	Entidad Controlada 8				
	Entidad Controlada 9				
	Entidad Controlada 10				
	Entidad Controlada 11				
	Entidad Controlada 12				
	Entidad Controlada 13				
	Entidad Controlada 14				
	Entidad Controlada 15				
	Entidad Controlada 16				
	Entidad Controlada 17				
	Entidad Controlada 18				
	Entidad Controlada 19				
	Entidad Controlada 20				